
https://v3.camscanner.com/user/download


 

Báo cáo ĐTM của Dự án “Trường THCS Kim Phú, xã Kim Phú thành phố Tuyên Quang” 

Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực thành phố Tuyên Quang 1 

MỤC LỤC 

DANH MỤC CÁC TỪ VIẾT TẮT  

DANH MỤC CÁC BẢNG, DANH MỤC HÌNH VẼ 

1. Xuất xứ của dự án ........................................................................................................ 8 

1.1. Thông tin chung về dự án ......................................................................................... 8 

1.2. Cơ quan, tổ chức có thẩm quyền phê duyệt chủ trương đầu tư ................................ 8 

1.3. Mối quan hệ của dự án với các dự án khác và quy hoạch phát triển do cơ quan 
[...]
- Rò rỉ nhiên liệu xăng của các phương tiện giao thông tại khu vực bãi đỗ xe. 

- Sự cố về các thiết bị điện: Dây trần, dây điện, động cơ, quạt, máy lạnh… bị 

quá tải trong quá trình vận hành, phát sinh nhiệt gây chập, cháy. 

- Sự cố cháy nổ do sét đánh, chập điện, đặc biệt trong mùa mưa bão. 

- Do sự thiếu ý thức của người dân sinh sống trong khu đô thị. 

Những thiệt hại do cháy nổ (nếu xảy ra) là rất lớn, nguy hiểm đến các công 

trình lân cận và tính mạng con người. Bên cạnh đó, khí độc, bụi tro từ quá trình cháy 

sẽ gây ảnh hưởng xấu đến môi trường xung quanh. 

b) Sự cố sụt lún 

Trước hết, cần khẳng định nền đất ở khu vực Dự án có tính chắc chắn và ổn 

định cao bên cạnh đó địa hình cũng khá bằng phẳng. Vì thế, rất thuận lợi cho quá trình 

thi công xây dựng. Mặt khác, trong quy hoạch kiến trúc không có sự hiện diện của các 

cao ốc nhiều tầng. Do đó, hiện tượng sụt lún nặng là hầu như không thể xảy ra. Như 

vậy, sự sụt lún nếu có xảy ra chỉ là sụt lún nhẹ có thể do nguyên nhân thi công nền 

móng không kỹ lưỡng, không đảm bảo các yêu cầu về kỹ thuật 

c) Sự cố vỡ đường ống cấp nước, thoát nước 

Trong quá trình vận hành các đường ồng cấp nước và thoát nước có thể xảy ra 

các dạng sự cố sau: 

- Vỡ, rạn nứt đường ống cấp nước do vật liệu thi công không đảm bảo. 

- Vỡ đường ống nước do ngoại lực tác động. 

Các sự cố trên khi xảy ra sẽ làm lãng phí nguồn nước (đối với nước cấp) và 

phát tán các chất gây ô nhiễm môi trường (nước thải). Tuy nhiên, các tác động trên dự 

báo có nguy cơ xảy ra thấp, do mạng lưới cấp nước được bố trí trong các hộp kỹ thuật, 

các khu vực cấp nước đều được lắp hệ thống van điều áp để phát hiện rò rì trong 

đường ống. Bên cạnh đó vật liệu sử dụng làm ống dẫn có tính chống cháy, chống ăn 

mòn và độ bền cao nên khả năng bị vỡ, rò rỉ rất thấp. 

d) Sự cố về hệ thống xử lý nước thải 

Sự cố thường gặp ở hệ thống xử lý nước thải là sự cố hư hỏng bơm, tắt nghẽn, 

vỡ đường ống dẫn, làm nước thải từ trạm bơm không thể bơm dẫn về hệ thống thu 

gom nước thải chung của khu vực, gây tràn nước thải từ hố bơm ra ngoài. Nguyên 

nhân xảy ra sự cố có thể do trạm bơm không được theo dõi, bảo trì, bảo dưỡng bơm 

thường xuyên, sử dụng bơm nước thải với công suất quá nhỏ không đảm bảo bơm hết 

nước thải từ hố bơm ra ngoài. 

Khi sự cố trạm bơm nước thải xảy ra thì chất lượng môi trường nước, đất, không khí 

khu vực sẽ bị tác động, ảnh hưởng đến quá trình sinh hoạt của cán bộ, học sinh trong dự án 

cũng như các khu dân cư lân cận và làm mất vẻ mỹ quan chung của toàn khu. 



 

Báo cáo ĐTM của Dự án “Trường THCS Kim Phú, xã Kim Phú thành phố Tuyên Quang” 

Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực thành phố Tuyên Quang 86 

đ) Sự cố do sét đánh 

Trong quá trình vận hành các khu nhà trong trường học, sự cố sét đánh có thể 

xảy ra, đặc biệt vào mùa mưa bão. Khi bị sét đánh trúng sẽ gây ra chập cháy đối với hệ 

thống điện, thiệt hại về kinh tế đối với công trình, hư hại tài sản, thậm chí là cả tính 

mạng con người. Do đó trong quá trình thiết kế và xây dựng, dự án sẽ bố trí hệ thống 

chống sét nên tác động của sét tới công trình sẽ được giảm thiểu đáng kể. 

3.2.2. Các công trình, biện pháp thu gom, lưu giữ, xử lý chất thải và biện 

pháp giảm thiểu tác động tiêu cực khác đến môi trường 

3.2.2.1. Biện pháp giảm thiểu bụi, khí thải 

a) Giảm thiểu ô nhiễm từ các phương tiện giao thông 

- Tuân thủ nghiêm chỉnh về chiều rộng mặt cắt đường, vỉa hè. Đảm bảo đường 

thông thoáng, tránh gây ùn tắc giao thông nhằm hạn chế phát sinh và dễ dàng phát tán 

các chất gây ô nhiễm. 

- Phân luồng giao thông, các tuyến đường được tổ chức một chiều nhằm giảm 

ách tắc giao thông. Xe lưu hành đúng tải trọng và đi đúng các tuyến đường quy định. 

- Đảm bảo vệ sinh tuyến đường sạch sẽ, định kỳ phun nước rửa và làm ẩm 

đường, bãi đỗ xe để làm sạch hết đất cát trên mặt sàn, nhằm tạo độ ẩm, hạn chế phát 

tán bụi trong khu vực, đặc biệt là vào những ngày nắng nóng. 

- Định kỳ bảo dưỡng mặt đường và hạ tầng kỹ thuật, nếu có hiện tượng sụt lún 

báo ngay cho cơ quan quản lý dự án kịp thời tu sửa, đảm bảo an toàn cho các phương 

tiện tham gia giao thông. 

- Trồng cây xanh: Cây xanh và mặt nước là hai yếu tố quan trọng tạo nên cảnh 

quan sinh thái của khu nhà ở. Trồng cây xanh là biện pháp hỗ trợ tích cực để giúp lọc 

không khí cho khu vực dự án. Cây xanh có tác dụng rất lớn trong việc hạn chế ô nhiễm 

không khí như hút bụi và giữ bụi, lọc sạch không khí, chắn tiếng ồn,… Cây xanh lựa 

chọn trồng tại khu vực dự án là những cây bản địa dễ dàng thích nghi với điều kiện khí 

hậu của vùng. 

b) Biện pháp giảm thiểu tác động do mùi hôi từ khu tập kết rác, hệ thống xử 

lý nước thải. 

- Thu gom và xử lý triệt để lượng rác thải phát sinh hằng ngày của các hộ gia đình, 

từ đường xá, cống rãnh, các khu vực công cộng để giảm thiểu khả năng ô nhiễm từ quá 

trình phân hủy hữu cơ làm phát sinh các khí thải có mùi hôi gây ô nhiễm môi trường. 

- Định kỳ 06 tháng/lần nạo vét, thu gom chất thải từ các cống rãnh, các khu vực 

công cộng để giảm thiểu khả năng ô nhiễm từ quá trình phân hủy hữu cơ làm phát sinh 

các khí thải có mùi hôi. 

- Toàn bộ rác thải sinh hoạt phát sinh hằng ngày trong trường học được tập 

trung tại khu vực tập kết và sẽ được đơn vị có chức năng đến thu gom, vận chuyển đi 

xử lý theo quy định. 

- Hệ thống xử lý nước thải tập trung được xây dựng hợp khối, khép kín và bố trí 

hàng rào cây xanh xung quanh đảm bảo khoảng cách an toàn môi trường theo quy định. 

3.2.2.3. Công trình, biện pháp giảm thiểu tác động do nước thải 



 

Báo cáo ĐTM của Dự án “Trường THCS Kim Phú, xã Kim Phú thành phố Tuyên Quang” 

Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực thành phố Tuyên Quang 87 

a) Đối với nước mưa chảy tràn 

Toàn bộ mặt bằng khu Dự án bố trí 12 tuyến cống, rãnh thoát nước mặt và thoát 

nước chung, đặt các giếng thăm tại các điểm chuyển hướng hoặc giao cắt giữa các 

tuyến cống. Có độ dốc thay đổi theo từng đoạn khác nhau. Rãnh thoát nươc mặt đi trên 

vỉa hè cùng các hố ga thăm, lắng cặn, có kết cấu móng, thân cống, hố ga bằng bê tông 

cốt thép M200 đổ tại chỗ. 

Cống thoát nước chung đi phía sau các khu nhà và trên vỉa hè móng cống, thân 

công bằng bê tông cốt thép M200 đổ tại chố; Cống tròn BTCT đúc sẵn lắp đặt. Nắp 

cống chịu lực bê tông cốt thép M250; nắp cống không chịu lực bê tông cốt thép M200. 

b) Đối với nước thải sinh hoạt 

- Xây dựng hệ thống thoát nước thải riêng biệt với hệ thống thoát nước mưa. 

- Toàn bộ mặt bằng dự án bố trí các tuyến cống thoát nước thải đi trên vỉa hè 

các trục đường mở mới theo quy hoạch, đặt các giếng thăm tại các điểm chuyển hướng 

hoặc giao cắt giữa các tuyến cống. Kết cấu móng cống đệm cấp phối đá dăm, ống cống 

HDPE 2 vách D300.  

- Hố ga thu gom và đấu nối có kết cấu móng, thân bằng BTCT mác 200; nắp 

cống không chịu lực bê tông cốt thép M200. 

- Nước thải được đưa về Hệ thống xử lý nước thải tập trung có công suất 

50m3/ngày.đêm. 

- Nước thải sau xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột B và được đưa vào cống 

thoát nước ra hệ thống thoát nước chung của khu vực. 

Sơ đồ thu gom, xử lý, thoát nước thải của dự án như sau: 

Bể tự hoại các hộ dân  Cống thoát nước thải D250 - D300  Hệ thống xử lý nước 

thải tập trung  Thoát ra hệ thống thoát nước chung của khu vực. 

 Hệ thống xử lý nước thải tập trung 

Để xử lý lượng nước thải sinh hoạt phát sinh từ các hộ dânm sinh sống trong 

khu vực Dự án sau khi đi vào giai đoạn hoạt động, Chủ đầu tư dự kiến xây dựng Hệ 

thống xử lý nước thải sinh hoạt tập trung công suất 90m3/ngày (hệ số không điều hòa 

K=1,2). 

Quy trình xử lý nước thải của hệ thống: 

Nước thải sinh hoạt sau khi xử lý sơ bộ tại các bể tự hoại 03 ngăn tại mỗi hộ gia 

đình đã được xử lý phần lớn cặn bã và phân hủy một phần các chất hữu cơ bởi các vi 

sinh vật kỵ khí. Nước thải sau bể tự hoại chưa được xử lý triệt để, tiếp tục được dẫn về 

hệ thống xử lý tập trung với công nghệ xử lý bằng vi sinh AAO. Công nghệ AAO 

mang lại hiệu quả xử lý cao, tiết kiệm diện tích sử dụng, chi phí đầu tư vừa phải và vận 

hành dễ dàng, rất phù hợp với diện tích và mức đầu tư của dự án. 

Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải: 



 

Báo cáo ĐTM của Dự án “Trường THCS Kim Phú, xã Kim Phú thành phố Tuyên Quang” 

Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực thành phố Tuyên Quang 88 

 

Hình 6. Sơ đồ công nghệ HTXL nước thải tập trung của Trường học 

Thuyết minh hệ thống xử lý: 

* Hố thu gom: Toàn bộ nước thải từ khu dân cư bao gồm nước thải từ nhà vệ 

sinh đã qua bể tự hoại, nước thải tắm giặt được dẫn chung một đường ống về hố thu, 

tại đây nước thải được đưa sang bể điều hòa thông qua hệ thống máy bơm. 

* Bể điều hòa: Dòng nước thải từ hố thu được bơm sang bể điều hòa. Tại đây 

nước thải được sục khí nhờ hệ thống ống khí thô nhằm hòa trộn đều các chất ô nhiễm 

trong dòng nước thải và được điều hòa lưu lượng. Nước thải sau bể điều hòa được đưa 

tới đơn vị xử lý phía sau thông qua hệ thống bơm. 

* Bể thiếu khí Anoxic: Đây là bể xử lý sinh học dạng yếm khí có hiệu quả cao 

trong quá trình khử nitơ và nitrat. Trong nước thải sinh hoạt tồn tại 1 lượng nitơ chủ 

yếu tồn tại dưới dạng hợp chất hữu cơ và amoniac. Tại đây các vi khuẩn trong môi 

trường yếm khí sẽ sử dụng các chất dinh dưỡng trong hợp chất hữu cơ làm thức ăn để 

tăng trường và phát triển, đồng thời với quá trình đó là quá trình khử muối nitrat và 

nitrit bằng cách lấy oxy từ chúng và giải phóng ra nitơ tự do và nước. Nước thải được 

khuấy trộn nhờ mixer khuấy trộn chìm và được duy trì bùn trong bể nhờ các bơm tuần 

hoàn từ bể hiếu khí cũng như bùn tuần hoàn từ bể lắng sinh học. Nước thải sau khi qua 

bể Anoxic sẽ chảy vào bể Aerotank. 



 

Báo cáo ĐTM của Dự án “Trường THCS Kim Phú, xã Kim Phú thành phố Tuyên Quang” 

Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực thành phố Tuyên Quang 89 

* Bể sinh học hiếu khí Aerotank:  

Nước thải sau khi từ bể Anoxic sẽ chuyển qua bể sinh học hiếu khí 

Aerotank.Tại đây, các chất hữu cơ trong nước thải sẽ được xử lý triệt để. Trong bể 

diễn ra quá trình oxy hóa sinh hóa các chất hữu cơ hòa tan và dạng keo trong nước thải 

dưới sự tham gia của vi sinh vật hiếu khí. Hệ thống sục khí trên khắp diện tích bể 

nhằm cung cấp ôxy, tạo điều kiện thuận lợi cho vi sinh vật hiếu khí hoạt động, phát 

triển và phân giải các chất ô nhiễm. 

Vi sinh vật hiếu khí sẽ tiêu thụ các chất hữu cơ dạng keo và hòa tan có trong 

nước để sinh trưởng nhằm tăng tỷ khối. Vi sinh vật phát triển thành quần thể dạng 

bông bùn dễ lắng gọi là bùn hoạt tính. Khi vi sinh vật phát triển mạnh nhờ các bộ phận 

giá thể dính bám nhằm duy trì sinh khối tăng tạo thành bùn hoạt tính dư. Hàm lượng 

bùn hoạt tính nên duy trì ở nồng độ MLSS trong khoảng 2.500 - 4.000 mg/l. Do đó, tại 

bể sinh học hiếu khí dính bám, một phần bùn dư từ bể lắng sẽ được tuần hoàn về để 

bảo đảm nồng độ bùn hoạt tính nhất định, ổn định tồn tại trong bể. Sau khi qua bể 

Aerotank, nướcthải sẽ chảy tràn qua bể lắng. 

* Bể lắng:  

Nước thải từ bể sinh học mang theo bùn hoạt tính chảy vào ống trung tâm của 

bể lắng, nước thải được phân phối đều trên toàn diện tích mặt cắt ngang trong toàn bể 

lắng, thời gian lưu khoảng 2 - 3 giờ. Bể lắng được thiết kế sao cho nước chảy trong bể 

có vận tốc chậm, khi đó các bông cặn hình thành có tỉ trọng đủ lớn thắng được vận tốc 

của dòng nước thải đi qua sẽ lắng xuống đáy bể lắng. Nước thải ra khỏi bể lắng có 

nồng độ COD giảm 70 - 75%. 

Phần nước trong trên mặt từ bể lắng tập trung vào máng thu sau đó chảy tự nhiên 

qua bể khử trùng đồng thời hóa chất khử trùng được bơm định lượng bơm vào. 

Phần bùn lắng dưới đáy bể được bơm chìm bơm tuần hoàn về bể sinh học hiếu 

khí để bổ sung lượng bùn theo nước thải qua bể lắng ngang nhằm ổn định lượng bùn vi 

sinh trong bể sinh học hiếu khí, nâng cao hiệu quả xử lý. Phần bùn dư từ bể lắng đứng 

định kỳ được xả vào bể chứa bùn. 

* Bể Khử trùng:  

Phần nước trong sau bể lắng sẽ tự chảy qua bể khử trùng trước khi xả ra đường 

ống thoát nước thải. Chlorine là chất khử trùng được châm vào bể để khử trùng. 

Quá trình khử trùng nước xảy ra qua 2 giai đoạn: đầu tiên chất khử trùng 

khuếch tán xuyên qua vỏ tế bào vi sinh vật sau đó phản ứng với men bên trong tế bào 

và phá hoại quá trình trao đổi chất dẫn đến vi sinh vật bị tiêu diệt. 

* Bể chứa bùn: 

Trong thời gian đầu khi vi sinh chưa ổn định được mật độ hoặc trong quá trình 

vận hành có cấy lại vi sinh thì lượng bùn lắng ở đáy bể sẽ được tuần hoàn gần như 

100% về bể xử lý sinh học hiếu khí. Còn trong những thời điểm đã ổn định thì phần 

bùn lắng tuần hoàn lại khoảng 90-95% lượng bùn sinh ra, chỉ khoảng 5-10% lượng 

bùn bơm về bể chứa bùn. 

Tại công trình đơn vị này, bùn lắng định kỳ sẽ được hợp đồng với đơn vị có 

chức năng đến thu gom, xử lý theo quy đinh. 



 

Báo cáo ĐTM của Dự án “Trường THCS Kim Phú, xã Kim Phú thành phố Tuyên Quang” 

Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực thành phố Tuyên Quang 90 

 Tính toán thiết kế các hạng mục 

* Bể thu gom 

- Công suất: Qngày = 90 m³/ngày 

- Qhtb = Qngày /T = 50/24 ≈ 2,08 m³/h 

Theo qui phạm thiết kế, thời gian lưu nước của bể là: t = 10 - 60 phút, chọn t = 

20 phút 

→ V = Qh x t = (8,33×20)/60 = 2,8 m³, chọn V=3,0m3 

Chọn Hnước = 1,5m 

Diện tích tính toán: F = V/Hnước = 3/1,5 = 2 m² 

→ Chiều dài bể: L = 2,0m 

→ Chiều rộng bể: W = F/L = 2/2 = 1 m,  

Chọn chiều cao bảo vệ: 0,2 m 

→ Htổng = 1,5 + 0,2 = 1,7 m 

Kích thước của bể thu gom: L × W × H = 2,0m × 1,0m × 1,7m = 3,4 m3 

* Bể điều hòa 

- Công suất: Qngày = 50 m³/ngày 

Qhtb = Qngày/ T = 50/24 ≈ 2,08 m³/h 

Theo qui phạm thiết kế, thời gian lưu nước của bể là: t = 6,0 - 10,0 h, chọn t = 

10 h 

→ V = Qh x t = 2,08 × 10 = 20,8 m³ 

Chọn Hnước = 3,0 m 

Diện tích tính toán: F = V / Hnước = 2,08/3 = 0,69 m² 

→ Chiều dài bể: L = 7 m 

→ Chiều rộng bể: W = F / L = 27,8/7 = 3,97m, chọn W = 4m 

→ Thể tích bể thực tế: Vtt = L × W × Hnước = 7× 4× 3 = 84 m³ 

Chọn chiều cao bảo vệ: 0,2 m 

→ Htổng = 3,0 + 0,2 = 3,2 m 

Kích thước của bể điều hòa: L × W × H = 7m × 4 m × 3,2m = 90 m3 

* Bể Anoxic 

Thể tích bể thiếu khí 

Tốc độ khử Nitơ, ρN2t = ρN2×1.09(T-20) × (1-DO) = 0,159 mgNO3
-/mg bùn 

Trong đó: 

DO: Hàm lượng oxy hòa tan trong bể = 0,50 mg/l 

ρN2: Tốc độ khử Nitơ ở 20°C = 0,16 mgNO3
-/mg bùn 



 

Báo cáo ĐTM của Dự án “Trường THCS Kim Phú, xã Kim Phú thành phố Tuyên Quang” 

Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực thành phố Tuyên Quang 91 

T: Nhiệt độ của nước thải = 28°C 

Thời gian lưu nước để khử nitơ: θ = Nv - Nr/ρN2t*X = 0,075 ngày-1 = 1,8 giờ 

Trong đó: 

X: Nồng độ bùn hoạt tính trong bể = 2500 mg/l 

Nv: Nitơ tổng đầu vào = 40 mg/l 

Nr: Nitơ tổng đầu ra = 10 mg/l 

Thể tích bể thiếu khí: Vtk =θ×Qtb = 1,8×8,33 = 15 m3 

Chọn Hnước = 2,0m 

Diện tích tính toán: F = V / Hnước = 15/2 = 7,5m² 

→ Chiều dài bể: L = 3m 

→ Chiều rộng bể: W = F / L = 7,5/3 = 2,5 m. 

→ Thể tích bể thực tế: Vtt = L × W × Hnước = 3 × 2,5× 2 = 15 m³ 

Chọn chiều cao bảo vệ: 0,2 m 

→ Htổng = 2,0 + 0,2 = 2,2 m 

Kích thước của bể anoxic: L × W × H = 3m ×2,5m × 2,2m =16,5m3 

* Bể Aerotank 

Thể tích bể Aerotank được tính toán theo công thức sau: 

 

 

 

Trong đó: 

Qngày: Lượng nước thải cần xử lý, Qngày = 50 m3/ngày 

θc: Thời gian lưu bùn, θc= (4 - 15)ngày;chọn θc = 10 ngày 

Y: Hệ số sinh trưởng cực đại, Y = (0,4 - 0,8); chọn Y = 0,6 

X: Nồng độ bùn hoạt tính lơ lửng trong bể: MLVSS = 2500 mg/l 

F/M: Tỉ lệ bùn hoạt tính có trong nước thải = 0,75 

So: Hàm lượng BOD5 trong nước thải trong bể, (mg/l) = 100 mg/l 

S: Hàm lượng BOD5 trong nước thải đầu ra, (mg/l) = 25 mg/l 

Kd: Hệ số phân hủy nội bào, Kd = 0,018 

Thay số tính toán được Vr = 31 m3 

Chọn Hnước = 2,0m 

Diện tích tính toán: F = V / Hnước = 31/2 = 15,5m² 

→ Chiều dài bể: L = 5 m 

→ Chiều rộng bể: W = F / L = 15,5 /5 = 3,1m. 

         Qngày . c.(So - S) .Y 

Vr =                                     , m3 

             X. ( 1 + kd .c) 



 

Báo cáo ĐTM của Dự án “Trường THCS Kim Phú, xã Kim Phú thành phố Tuyên Quang” 

Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực thành phố Tuyên Quang 92 

→ Thể tích bể thực tế: Vtt = L × W × Hnước = 5 × 3,1 × 2 = 31m³ 

Chọn chiều cao bảo vệ: 0,2 m 

→ Htổng = 2,0 + 0,2 = 2,2 m 

Kích thước bể hiếu khí: L × W × H = 5m × 3,1m × 2,2m = 34 m3 

Thời gian lưu thiết kế = Thể tích thiết kế /Qtbh = 34/8,33 = 4,1 giờ 

* Bể lắng sinh học 

- Công suất: Qngày = 50 m³/ngày 

- Qtbh = Qngày /T = 50/24 ≈ 2,08 m³/h 

Theo quy phạm thiết kế, thời gian lưu nước của bể là: t = 2 - 4h 

Chọn t = 3h 

→ V = Qh x t = 2,08 x 3 = 6,24 m³ 

Diện tích mặt bằng vùng lắng: S= Q/A= 11,1m² 

Trong đó: 

Q: Lượng nước thải cần xử lý, (m³/h) = 2,08 m³/h 

A: Tải trọng (m3/m2.h) = 0,75 m3/m2.h 

Chọn kích thước: L x R x H (m) = 3,5×3,2× 2,2 (m) 

* Bể khử trùng 

Tính toán kích thước bể: 

- Lưu lượng trung bình: Qtbh = 2,08 m3/h 

Chọn thời gian lưu bể khử trùng: Tkt = 1 giờ 

Thể tích lý thuyết Vlt = Qtbh × Tkt = 2,08m³ 

Chọn Hnước = 2,0 m 

Diện tích tính toán: F = 2,08/Hnước = 2,08/2 = 1,04 m² 

→ Chiều dài bể: L = 2,5 m 

→ Chiều rộng bể: W = F/L = 4,2/2,5 = 1,68 m, chọn W = 1,7 m 

→ Thể tích bể thực tế: Vtt = L × W × Hnước =2,5 ×1,7 × 2 = 8,5 m³ 

Chọn chiều cao bảo vệ: 0,2 m 

→ Htổng = 2,0 + 0,2 = 2,2 m 

Kích thước của bể khử trùng: L × W × H = 2,5m × 1,7m × 2,2m= 9,4 m3 

* Bể chứa bùn 

Lượng cặn này được tính bằng công thức sau: 

G = Q x (0,8 SS + 0,3 BOD5 )/103kg/ngày 

Trong đó: 

- Q : lưu lượng nước thải m3/ngà. 



 

Báo cáo ĐTM của Dự án “Trường THCS Kim Phú, xã Kim Phú thành phố Tuyên Quang” 

Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực thành phố Tuyên Quang 93 

- SS : Lượng cặn lơ lửng có trong nước thải (mg/l hoặc g/m3), SS= 446,1 mg/l 

- BOD5: Lượng chất hữu cơ được khử (mg/l hoặc g/m3), BOD5 = 240,2 mg/l 

Vậy lượng bùn sinh ra là:G = 250  kg/ngày 

Với khối lượng bùn sinh ra như trên, lượng bùn sinh học tuần hoàn lại bể xử 

lýsinh học hiếu khí chiếm khoảng 45% lượng bùn sinh ra là Gtuần hoàn ≈  112,5 kg/ngày 

Lượng bùn thải chiếm 55% lượng bùn sinh ra là Gthải = 137,5 kg/ngày.  

Tỷ trọng bùn sau lắng: 8000 - 10.000 mg/l 

→ Lượng bùn sau lắng: (41/10.000)×103 = 0,4 m3/ngày. 

Thời gian lưu bùn: t = 3 ngày 

Thể tích bể chứa bùn là: 12,03 m3 

Chọn Hnước = 2m 

Diện tích tính toán: F = V/Hnước = 12,03/2 = 6,02 m² 

→ Chiều dài bể: L = 2,5 m 

→ Chiều rộng bể: W = F/L = 6,02/2,5= 2,4 m. 

→ Thể tích bể thực tế: Vtt = L × W × Hnước = 2,5 ×2,4 × 2 = 12 m³ 

Chọn chiều cao bảo vệ: 0,2 m 

→ Htổng = 2,0 + 0,2 = 2,2 m 

Kích thước của bể chứa bùn: L × W × H = 2,5 ×2,4 × 2,2. 

Bảng 1.30: Thông số kỹ thuật dự tính của các bể xử lý 

TT Tên bể Kích thước (m) 

1 Bể thu gom 2,0 × 1,0 × 1,7  

2 Bể điều hòa 7,0× 4,0 × 3,2 

3 Bể sinh học Anoxic 3,0 ×2,5 × 2,2 

4 Bể sinh học Aerotank 5,0 × 3,1 × 2,2  

5 Bể lắng sinh học 3,5 × 3,2 × 2,2  

6 Bể khử trùng 2,5 × 1,7 × 2,2 

7 Bể chứa bùn 2,5 ×2,4 × 2,2 

Hóa chất Clorine sử dụng cho hệ thống xử lý nước thải trong 01 ngày là 0,09 

kg/m3. Với lưu lượng nước thải sinh hoạt của dự án khoảng 60m3/ngày đêm thì khối 

lượng hóa chất Clorine cần dùng là: 

MClorine 60 m3/ngày x 0,09 kg/m3 =1,62 kg/ngày. 

Ưu điểm công nghệ: Công nghệ xử lý sinh học AAO, MBBR là công nghệ được 

áp dụng phổ biến hiện nay do ít sử dụng hóa chất, không tạo ra các sản phẩm phụ đồng 

thời dễ vận hành và chi phí thấp. 



 

Báo cáo ĐTM của Dự án “Trường THCS Kim Phú, xã Kim Phú thành phố Tuyên Quang” 

Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực thành phố Tuyên Quang 94 

Hiệu quả xử lý: Hiệu quả của phương pháp này (trong điều kiện vận hành tốt) 

có thể đạt 90-95%. Nước thải sau khử trùng hoàn toàn đạt quy chuẩn QCVN 

14:2008/BTNMT, Cột B. 

Vị trí đạt trạm xử lý nước thải: Hệ thống xử lý nước thải được bố trí, xây dựng 

tại vị trí phía Đông Bắc dự án. 

Nguồn tiếp nhận nước thải: Hệ thống thoát nước chung của khu vực. 

Trách nhiệm xây dựng, vận hành hệ thống xử lý nước thải 

- Chủ đầu tư dự án chịu trách nhiệm xây dựng hệ thống xử lý nước thải đạt quy 

chuẩn QCVN 14:2008/BTNMT, Cột B trước khi đấu nối vào hệ thống thoát nước 

chung của khu vực. 

- Sau khi hoàn thành hạ tầng kỹ thuật, Chủ đầu tư dự án sẽ bàn giao lại toàn bộ 

hệ thống hạ tầng kỹ thuật cho đơn vị được cơ quan nhà nước có thẩm quyền giao quản 

lý, vận hành. Đơn vị quản lý, vận hành có trách nhiệm vận hành hệ thống xử lý nước 

thải đúng quy trình. Định kỳ 06 tháng/lần kiểm tra, bảo trì, bảo dưỡng quá trình hoạt 

động của hệ thống xử lý nước thải và định kỳ quan trắc, giám sất chất lượng nước thải 

sau xử lý theo quy định. 

3.2.2.4. Công trình, biện pháp giảm thiểu tác động do chất thải rắn thông 

thường và chất thải nguy hại 

a) Công trình, biện pháp giảm thiểu tác động do CTR thông thường 

 Đối với chất thải sinh hoạt 

- Công tác thu gom, phân loại rác thải sinh hoạt được thực hiện ngay tại nguồn phát 

sinh và điểm tập kết rác thải. Đơn vị quản lý, vận hành sẽ thực hiện công tác bảo vệ môi 

trường như: Bố trí thùng chứa rác thải sinh hoạt, vận hành hệ thống xử lý nước thải,...  

- Đối với biện pháp thu gom xử lý rác thải sinh hoạt, đơn vị quản lý sẽ bố trí khu tập 

kết tạm của Dự án trước khi vận chuyển xử lý bởi đơn vị có chức năng. 

- Các hộ dân tự bố trí thùng rác ngay nơi phát sinh (bếp ăn, nhà vệ sinh) để thu 

gom rác thải. 

- Hằng ngày, đơn vị có chức năng thu gom, vận chuyển rác thải từ khu vực tập 

kết rác thải đi xử lý theo quy định. 

- Chủ đầu tư dự án có trách nhiệm xây dựng khu tập kết rác thải của Trường 

học sau khi bàn giao hạ tầng cho đơn vị quản lý, đơn vị quản lý có trách nhiệm trang 

bị các thùng chứa rác, chịu trách nhiệm thu gom, quản lý và hợp đồng với đơn vị có 

chức năng đến thu gom, vận chuyển đi xử lý theo quy định. 

 Bùn thải từ bể tự hoại và hệ thống xử lý nước thải tập trung 

- Đối với bùn cặn từ hệ thống xử lý nước thải tập trung, đơn vị tiếp quản quản 

lý, vận hành hạ tầng Dự án có trách nhiệm thu đơn vị có chức năng thu gom, xử lý 

định kỳ theo quy định. 

b) Công trình, biện pháp quản lý chất thải nguy hại 

Chất thải nguy hại phát sinh từ các hộ dân không nhiều và không liên tục. Đơn 

vị được giao quản lý, vận hành có trách nhiệm phổ biến các quy định, cách thức thu 

gom, phân loại chất thải nguy hại và quản lý theo quy định tại Thông tư số 

02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường.  



 

Báo cáo ĐTM của Dự án “Trường THCS Kim Phú, xã Kim Phú thành phố Tuyên Quang” 

Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực thành phố Tuyên Quang 95 

3.2.2.5. Các biện pháp giảm thiểu tác động không liên quan đến chất thải  

a) Giảm thiểu tác động do tiếng ồn 

Đối với tiếng ồn phát ra từ các phương tiện giao thông trong khu vực Dự án là 

những tiếng ồn có tính chất không liên tục, cường độ ồn không quá cao nên mức độ 

tác động đến cộng đồng dân cư sinh sống xung quanh không quá lớn. Tuy nhiên để 

giảm thiểu đến mức thấp nhất những tác động do tiếng ồn gây ra cần có một số các 

biện pháp khống chế được đề xuất như sau: 

- Chủ đầu tư sẽ thực hiện đúng diện tích trồng cây xanh theo quy hoạch đã được 

cơ quan có thẩm quyền phê duyệt. 

- Quy định tốc độ lưu thông tối đa của các loại xe bên trong Trường học. 

-  Đơn vị quản lý, vận hành có trách nhiệm nhắc nhở đối với các trường hợp 

gây phát sinh tiếng ồn lớn. 

b) Giảm thiểu tác động đến kinh tế - xã hội 

- Phối hợp với UBND xã Kim Phú đảm bảo tình hình an ninh trật tự trong khu 

vực, tránh làm ảnh hưởng đến an ninh, trật tự trong khu vực.  

3.2.3. Biện pháp quản lý, phòng ngừa và ứng phó rủi ro, sự cố của dự án 

trong giai đoạn vận hành 

a) Phòng ngừa và ứng phó sự cố cháy nổ 

Biện pháp phòng ngừa sự cố cháy nổ 

Thường xuyên tuyên truyền, nhắc nhở người dân thực hiện phòng cháy chữa 

cháy; bảo trì, bảo dưỡng các thiết bị, đường dây điện, hệ thống chiếu sáng; thực hiện 

nghiêm chỉnh các tiêu chuẩn quy phạm, quy định về phòng cháy chữa cháy trong quá 

trình xây dựng Dự án;… 

Phòng chống cháy nổ cho trạm biến áp: 

- Trang bị các hệ thống bảo vệ máy biến áp tránh sự cố và gây hoả hoạn, còn có 

những biện pháp khác liên quan đến vật liệu cách điện, làm mát máy biến áp chẳng 
